РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Иркутская область

Муниципальное образование «город Свирск»

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 24 мая 2013 года

№ 337
Об утверждении перечня территориальных нештатных

аварийно-спасательных формирований муниципального образования
 «город Свирск»

В соответствии с Федеральным законом от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», Федеральным законом от 22.08.1995 № 151 «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом МЧС России от 23.12.2005 № 999 и руководствуясь статьями 44, 51 Устава муниципального образования «город Свирск», администрация ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о территориальных нештатных аварийно-спасательных формированиях муниципального образования «город Свирск» (приложение 1).

2. Утвердить перечень территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований (далее - НАСФ) муниципального образования «город Свирск» (приложение 2).

3. Руководителям служб гражданской обороны муниципального образования в отношении НАСФ специального назначения и руководителю НАСФ общего назначения в срок до 1 августа 2013 года:

3.1. разработать состав, структуру и перечень оборудования и техники, необходимых для решения НАСФ задач по предназначению и представить мне на утверждение;
3.2. укомплектовать формирования до установленной численности личного состава за счет работников предприятий, учреждений и организаций, находящихся в ведении муниципального образования или профильных организаций;

3.3. разработать основные планирующие документы по приведению подчиненных формирований в повышенные степени готовности и использовании их по предназначению в военное время и на случай наступления чрезвычайной ситуации в мирное время.
4. Постановление мэра от 20 сентября 2007 года № 279 «О создании нештатных аварийно-спасательных формированиях на территории муниципального образования «город Свирск» признать утратившим силу.

5. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.
Мэр

В.С.Орноев
Приложение 1
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
от 24 мая 2013 года № 337

ПОЛОЖЕНИЕ

о территориальных нештатных аварийно-спасательных формированиях

муниципального образования «город Свирск»
(далее – Положение)

1.Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет порядок создания, подготовки, оснащения и применения нештатных аварийно-спасательных формирований в составе сил гражданской обороны на территории муниципального образования «город Свирск».

1.2 Нештатные аварийно-спасательные формирования (далее НАСФ) представляют собой самостоятельные структуры, созданные на нештатной основе, оснащенные специальным техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами, подготовленные для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ в очагах поражения и зонах чрезвычайных ситуаций.

1.3 Правовые основы создания и деятельности формирований составляют: Конституция Российской Федерации, Федеральные законы от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне», от 12.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательных службах и статусе спасателей».
1.4 Территориальные НАСФ создаются и их руководители назначаются постановлением администрации муниципального образования «город Свирск».

1.5. Основными задачами НАСФ являются:
- проведение аварийно-спасательных работ и первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;
- участие в ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, а также в борьбе с пожарами и ликвидации последствий, вызванных террористическими актами.

- санитарная обработка населения, специальная обработка техники, зданий и обеззараживание территорий;

- участие в восстановлении функционирования объектов жизнеобеспечения населения;

- обеспечение мероприятий гражданской обороны по вопросам восстановления и поддержания порядка, связи и оповещения, медицинского, автотранспортного обеспечения.

1.6 Состав, структура и оснащение НАСФ общего назначения определяется руководителем НАСФ, а состав, структура и оснащение НАСФ специального назначения определяются руководителями служб гражданской обороны в состав которых входят НАСФ с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований, разрабатываемых Министерством Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий (далее - МЧС России) исходя из задач гражданской обороны и защиты населения и утверждаются руководителем гражданской обороны или постановлением администрации муниципального образования «город Свирск».
1.7 Применение формирований осуществляется по планам гражданской обороны и защиты населения, планам действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций муниципального образования «город Свирск», разрабатываемым в установленном порядке.

1.8 Организации на базе которых создаются территориальные НАСФ:

- укомплектовывают формирования личным составом, оснащают их специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и имуществом;

- поддерживают формирования в состоянии готовности к выполнению задач по предназначению;

- при отсутствии у организации необходимого количества сил и средств, НАСФ доукомплектовывается до расчетной численности за счет иных организаций людьми, техникой, оборудованием для выполнения задач по предназначению.
1.9 Методическое обеспечение, учет, расчет и планирование применения НАСФ в муниципальном образовании «город Свирск» осуществляет муниципальное учреждение «Служба по решению вопросов гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям города Свирска»

1.10. При создании формирований учитываются наличие и возможности штатных аварийно-спасательных формирований и служб.

2. Виды территориальных нештатных

аварийно-спасательных формирований

2.1 Территориальные нештатные аварийно-спасательные формирования подразделяются:

- по назначению на НАСФ общего и специального назначения;
- по составу, исходя из возможностей по созданию, комплектованию специальными техникой, оборудованием, снаряжением, инструментами и материалами и аттестации: посты, группы, звенья, команды;

- по предназначению: сводная команда, автомобильная колонна перевозки населения (АКПН), автомобильная колонна перевозки грузов (АКПГ), группа инженерной разведки, аварийно-техническая команда по электросетям, аварийно-техническая команда по водопроводно-канализационным сетям, аварийно-техническая команда по тепловым сетям, эвакуационно-санитарная летучка, противопожарная команда, звено подвоза воды, пункт санитарной обработки населения, станция специальной обработки транспорта, станция специальной обработки одежды, пункт питания, пункт продовольственного обеспечения, пункт вещевого обеспечения.

В зависимости от складывающейся обстановки и при наличии материально-технической базы могут создаваться и другие формирования специального назначения.

2.2 Территориальные НАСФ предназначаются для выполнения мероприятий по гражданской обороне и ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории городского округа «город Свирск», наращивания группировки сил гражданской обороны в Единой государственной системе по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций при проведении аварийно-спасательных и других неотложных работ на наиболее важных участках.

2.3 Для нештатных аварийно-спасательных формирований сроки приведения в готовность не должны превышать: в мирное время - 24 часа, военное время - 6 часов.
3. Комплектование нештатных аварийно-спасательных

формирований личным составом

3.1 Личный состав формирований комплектуется за счет работников организаций. Военнообязанные, имеющие мобилизационные предписания, могут включаться в нештатные аварийно-спасательные формирования на период до их призыва (мобилизации).

3.2 С момента объявления состояния войны, фактического начала военных действий или введения в установленном порядке военного положения на территории Российской Федерации или в отдельных ее местностях нештатные аварийно-спасательные формирования доукомплектовываются невоеннообязанными.

3.3 Граждане, проходящие альтернативную гражданскую службу взамен военной службы по призыву, также могут включаться в состав формирований.

3.4 Зачисление граждан в состав нештатных аварийно-спасательных формирований производится приказом руководителя организации на базе которой создан НАСФ.

3.5 Основной состав руководителей и специалистов нештатных аварийно-спасательных формирований, предназначенных для непосредственного выполнения аварийно-спасательных работ, в первую очередь комплектуется аттестованными спасателями, а также квалифицированными специалистами существующих аварийно-восстановительных, ремонтно-восстановительных, медицинских и других подразделений.
4. Обеспечение нештатных аварийно-спасательных

формирований техникой и имуществом

4.1 Обеспечение нештатных аварийно-спасательных формирований  техникой и имуществом, согласно предусмотренным штатным перечням, осуществляется за счет техники и имущества, имеющихся в организациях для обеспечения производственной деятельности.

4.2 Накопление, хранение и использование материально-технических, продовольственных, медицинских и иных средств, предназначенных для оснащения формирований осуществляется с учетом методических рекомендаций по созданию, подготовке, оснащению и применению нештатных аварийно-спасательных формирований.

4.3 Финансирование создания и деятельности формирований осуществляется за счет финансовых средств организаций, создающих формирования, с учетом положений статьи 9 Федерального закона от 12.02.1998 № 28-ФЗ «О гражданской обороне».

5. Подготовка и обучение личного состава нештатных

аварийно-спасательных формирований

5.1 Подготовка и обучение формирований для решения задач гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций осуществляются в соответствии со статьей 8 Федерального закона «О гражданской обороне» от 12 февраля 1998 года № 28-ФЗ, со статьей 14 Федерального закона "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ, постановлением Правительства Российской Федерации «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» от 02 ноября 2000 года № 841, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке органов управления, сил гражданской обороны и единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, организационно-методическими указаниями МЧС России по подготовке населения Российской Федерации в области гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах, нормативно-техническими документами организаций, создающих формирования.

5.2 Подготовка нештатных аварийно-спасательных формирований включает:
обучение по программам подготовки спасателей в учебных центрах и иных образовательных учреждениях в соответствии с Основными положениями аттестации аварийно-спасательных служб, аварийно-спасательных формирований и спасателей, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 22 ноября 1997 года № 1479:
- обучение руководителей формирований в учебно-методических центрах по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям субъектов Российской Федерации;

- обучение личного состава в организации в соответствии с примерной программой обучения личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, рекомендуемой МЧС России;

- участие формирований в учениях и тренировках по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций, а также практических мероприятий по ликвидации последствий аварий и катастроф.

5.3 Обучение личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований в организации включает базовую и специальную подготовку. Обучение планируется и проводится по программе подготовки нештатных аварийно-спасательных формирований в рабочее время. Примерные программы обучения нештатных аварийно-спасательных формирований разрабатываются и утверждаются МЧС России.

6. Страхование и социальные гарантии личного состава

нештатных аварийно-спасательных формирований

Страхование и социальные гарантии личного состава нештатных аварийно-спасательных формирований, а также граждан, не являющихся спасателями при привлечении их к проведению аварийно-спасательных работ, осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 22.08.1995 № 151-ФЗ «Об аварийно-спасательной службах и статусе спасателей», иными законами и нормативными правовыми актами Российской Федерации.

Руководитель аппарата администрации -

заместитель мэра

А.В.Батуева
Приложение 2
УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации
от 24 мая 2013 года № 337
ПЕРЕЧЕНЬ

территориальных нештатных аварийно-спасательных формирований муниципального образования «город Свирск»

	№ п\п
	Наименование

НАСФ
	Руководитель НАСФ
	Численность личного состава НАСФ
	Обеспечение автомобильной и инженерной техникой

	I.
	Общего назначения

	1
	Сводная команда
	Директор «УК «Город»

Ермаков Сергей Николаевич
	60
	Автомобильная -3 ед.

Инженерная 2 ед.

	II.
	Специального назначения

	1
	Автомобильная колонна перевозки населения

(АКПН)
	Консультант отдела по труду и управлению охраной труда администрации Астафьев Николай Витальевич
	12
	Автобусы

10 ед.

	2
	Автомобильная колонна перевозки грузов

(АКПГ)
	Директор ООО «Гарант» Бурмакин Андрей Иванович
	12
	Грузовые автомобили 10 ед.

	3
	Группа инженерной разведки
	Заместитель начальника МУ «Департамент единого заказчика» Ким Валерий Федорович
	10
	Автомобильная – 3 ед.

	4
	Аварийно-техническая команда по электросетям
	Начальник Свирского ремонтно-эксплуатационного участка Черемховского филиала ОАО «Облкоммунэнерго» Татаринов Сергей Юрьевич
	8
	Автомобильная – 1 ед.

Специальная – 1 ед.

	5
	Аварийно-техническая команда по водопроводно- канализационным сетям
	Главный инженер ООО «УК «Водоканал-Сервис» Башев Олег Александрович
	8
	Автомобильная – 1 ед.

Инженерная – 1 ед.

	6
	Аварийно-техническая команда по тепловым сетям
	Директор ООО «Тепловые сети» Патрушев Евгений Анатольевич
	8
	Автомобильная - 1 ед.

Инженерная – 1 ед.

	7
	Эвакуационно-санитарная летучка
	Заведующий поликлиники ОГБУЗ «Больница города Свирска» Светлаков Александр Витальевич
	8
	Автомобильная – 2 ед.

	8
	Противо-пожарная команда
	Директор ООО «Березовый» Васильев Николай Анатольевич
	6
	Автомобильная – 1 ед.

Приспособленная – 1 ед.

	9
	Звено подвоза воды
	Директор ООО «Управляющая кампания «Водоканал-Сервис» Бадмаев Станислав Гаврилович
	10
	Автотракторная - 3

	10
	Пункт санитарной обработки населения
	Директор ООО «УК «ЖилКомСервис» Бекчентаев Вадим Салихович
	22

	11
	Станция специальной обработки транспорта
	Директор ООО «УК «Чистоград» Еранов Анатолий Владимирович
	21

	12
	Станция специальной обработки одежды
	Директор ООО «Центральная котельная» Войтович Виктор Федорович
	21

	13
	Пункт питания
	Главный специалист отдела торговли и развития малого и среднего предпринимательства администрации Широколобова Надежда Андреевна
	10
	Автомобильная – 1 ед.

	14
	Пункт продовольственного обеспечения
	Главный специалист отдела экономического планирования администрации Гречаная Татьяна Ивановна
	10
	Автомобильная – 1 ед.

	15
	Пункт вещевого обеспечения
	Начальник отдела экономического планирования администрации

Кузьмина Наталья Юрьевна
	6
	Автомобиль – 1 ед.

Руководитель аппарата администрации -
заместитель мэра

А.В.Батуева